XIX. But at this point there arises a certain question of some little difficulty: Are new friends who are worthy of friendship, at any time to be preferred to old friends, as we are wont to prefer young horses to old ones? The doubt is unworthy of a human being, for there should be no surfeit of friendships as there is of other things; and, as in the case of wines that improve with age, the oldest friendships ought to be the most delightful; moreover, the well-known adage is true: "Men must eat many a peck of salt together before the claims of

68 sit. Novitates autem, si spem afferunt, ut tamquam in herbis non fallacibus fructus appareat, non sunt illae quidem repudiandae, vetustas tamen suo loco conservanda; maxima est enim vis vetustatis et consuetudinis. Quin in ipso¹ equo, cuius modo feci mentionem, si nulla res impediatur, nemo est quin eo, quo consuevit, libentius utatur quam intractato et novo; nec vero in hoc, quod est animal, sed in eis etiam, quae sunt inanima, consuetudo valet, cum locis ipsis delectemur, montuosis etiam et silvestribus, in quibus diutius commorati sumus.

69 Sed maximum est in amicitia superiorem parem esse inferiori. Saepe enim excellentiae quaedam sunt, qualis erat Scipionis in nostro, ut ita dicam, grege. Numquam se ille Philo, numquam Rupilio, numquam Mummius anteposuit, numquam inferioris ordinis amicis. Q. vero Maximum fratrem, egregium virum omnino, sibi nequaquam parem, quod is anteibat aetate, tamquam superiorem colebat suos-
70 que omnis per se posse esse ampliores volebat. Quod faciendum imitandumque est omnibus, ut, si quam praestantiam virtutis ingeni fortunae consecuti sunt, impertiant ea suis communicentque cum proximis; ut, si parentibus nati sint humilibus, si propinquos habeant imbecilliore vel animo vel fortuna, eorum augeant opes eisque honori sint et dignitati. Ut in fabulis, qui aliquamdiu propter ignorationem

¹ quin in ipso *Bennett from Cornell ms.*; qui in ipso *P*; quin et in ipso *GBESV*; *Reid* has ipso equo.

¹ Cf. *Aristot. Eth. Eudem.* vii. 2; *Eth. Nic.* viii. 3. 8.

friendship are fulfilled." ¹ But new friendships are not to be scorned if they offer hope of bearing fruit, like green shoots of corn that do not disappoint us at harvest-time; yet the old friendships must preserve their own place, for the force of age and habit is very great. Nay, even in the case of the horse just now referred to, everybody, nothing preventing, would rather use one to which he has grown accustomed than one that is untrained and new. And habit is strong in the case not only of animate, but also of inanimate things, since we delight even in places, though rugged and wild, in which we have lived for a fairly long time.

But it is of the utmost importance in friendship that superior and inferior should stand on an equality. For oftentimes a certain pre-eminence does exist, as was that of Scipio in what I may call "our set." But he never affected any superiority over Philus, or Rupilius, or Munnius, or over his other friends of a lower rank. For example, his brother Quintus Maximus, a distinguished man, no doubt, though by no means his equal, was treated by him as a superior, because he was older than himself. Indeed Scipio desired that he might be the cause of enhancing the dignity of all his friends. And this course every man should adopt and imitate, so that if he is endowed with any superiority in virtue, intellect, or fortune he may impart it to his relatives and share it with his next of kin; or if, for example, his parents are of a lowly station and his relatives are less favoured in mind or estate than himself, he may increase the means of the one and be the source of honour and influence to the other; as in legends, men who have for a long time lived the life of menials, because

CICERO

stirpis et generis in famulatu fuerunt, cum cogniti sunt et aut deorum aut regum filii inventi, retinent tamen caritatem in pastores, quos patres multos annos esse duxerunt. Quod est multo profecto magis in veris patribus certisque faciendum. Fructus enim ingeni et virtutis omnisque praestantiae tum maximus capitur, cum in proximum quemque confertur.

- 71 XX. Ut igitur ei, qui sunt in amicitiae coniunctionisque necessitudine superiores, exaequare se cum inferioribus debent, sic inferiores non dolere se a suis aut ingenio aut fortuna aut dignitate superari. Quorum plerique aut queruntur semper aliquid aut etiam exprobrant, eoque magis si habere se putant quod officiose et amice et cum labore aliquo suo factum queant dicere. Odiosum sane genus hominum officia exprobrantium, quae meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare qui contulit.
- 72 Quam ob rem, ut ei, qui superiores sunt, submittere se debent in amicitia, sic quodam modo inferiores extollere. Sunt enim quidam qui molestas amicitias faciunt cum ipsi se contemni putant—quod non fere contingit nisi eis qui etiam contemnendos se arbitrantur; qui hac opinione non modo verbis, sed
- 73 etiam opera¹ levandi sunt. Tantum autem cuique tribuendum, primum quantum ipse efficere possis, deinde etiam quantum ille, quem diligas atque

¹ opera *Reid*; opere *MSS.*

¹ Cf. Seneca, *De benef.* ii. 10. 4 haec enim beneficii inter duos lex est; alter statim oblivisci dati, alter accepti nunquam.